
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
CENTRALE UNICA COMMITTENZA 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 4 DEL 20/02/2017 
 
 
OGGETTO: COLLEGAMENTO DI TRASPORTO PUBBLICO SU FERRO 
TRA CAPRI E ANACAPRI. SELEZIONE TECNICI PER REDAZIONE 
STUDIO FATTIBILITÀ. CIG 6737620BE7  NUMERO GARA 6459915. 
PRESA D’ATTO VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.179
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 
COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 4 
 
Oggetto: COLLEGAMENTO DI TRASPORTO PUBBLICO SU FERRO TRA CAPRI E 

ANACAPRI. SELEZIONE TECNICI PER REDAZIONE STUDIO FATTIBILITÀ. 
CIG 6737620BE7  NUMERO GARA 6459915. PRESA D’ATTO VERBALI DI 
GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
 

Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza “Isola di Capri” 
 

Vista/o: 
 

� la Deliberazione del Consiglio Comunale di Anacapri n. 52 del 25.11.2015; 

� la Deliberazione del Consiglio Comunale di Capri n. 65 del 25.11.2015; 

� la Convenzione per la gestione associata delle funzioni di cui all’art. 33 del D.Lgs. 163/2006 e 

ss.mm.ii., sottoscritta dai Comuni di Capri e Anacapri in data 25.11.2015; 

� il Decreto del Sindaco del Comune di Anacapri prot. n. 17142 del 26.11.2015 di nomina dello 

scrivente quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza “Isola di Capri”, quale 

Comune capofila; 

 

Premesso che: 
 
• con Deliberazione di Giunta del Comune di Anacapri n. 102 del 27.5.2015 veniva approvata 

l’analisi di prefattibilità per il collegamento di trasporto pubblico su ferro tra Capri e Anacapri; 

 

• con Deliberazione di Giunta della Città di Capri n. 118 del 23.6.2015 veniva approvata la 

predetta analisi di prefattibilità; 

 

• con Determinazione della Centrale Unica di Committenza “Isola di Capri” n. 4 del 28.6.2016, 

R.G. n. 549, veniva indetta la gara con procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. n. 

50/16, per la selezione di tecnici e/o studi tecnici per la redazione dello studio di fattibilità 

tecnica, amministrativa, funzionale, ambientale, economica e finanziaria per il collegamento di 

trasporto pubblico su ferro tra Capri e Anacapri; 

 

• con Determinazione della Centrale Unica di Committenza “Isola di Capri” n. 10 del 12.9.2016, 

R.G. n. 817, veniva nominata e costituita la Commissione di gara (I fase); 

 

• con Determinazione della Centrale Unica di Committenza “Isola di Capri” n. 18 del 31.10.2016, 

R.G. n. 1008, veniva approvato lo Schema della Lettera di Invito e si procedeva ad avviare la 

seconda fase della gara con l’invio dell’invito alle ditte ammesse per la presentazione delle 

offerte tecniche ed economiche; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

• con Determinazione della Centrale Unica di Committenza “Isola di Capri” n. 21 del 14.12.2016, 

R.G. n. 1182, veniva nominata e costituita la commissione giudicatrice (II fase); 

 

Visto: 
 

1. il Verbale della Commissione di gara n. 1 del 15.9.2016 in seduta pubblica (I fase – esame 

della documentazione amministrativa); 
2. il Verbale della Commissione di gara n. 2 del 26.9.2016 in seduta riservata (I fase – 

scioglimento delle riserve); 
3. il Verbale della Commissione di gara n. 1 del 14.12.2016 in seduta pubblica (II fase – esame 

della documentazione amministrativa – Sottoplico “A”); 
4. il Verbale della Commissione di gara n. 2 del 21.12.2016 in seduta pubblica (verifica della 

documentazione – Sottoplico “B”); 
5. il Verbale della Commissione di gara n. 3 del 21.12.2016 in seduta riservata (lettura delle 

offerte tecniche – Sottoplico “B”); 
6. il Verbale della Commissione di gara n. 4 del 27.12.2016 in seduta riservata (lettura delle 

offerte tecniche – Sottoplico “B”); 
7. il Verbale della Commissione di gara n. 5 del 10.1.2017 in seduta riservata (lettura delle 

offerte tecniche e valutazioni – Sottoplico “B”); 
8. il Verbale della Commissione di gara n. 6 del 18.1.2017 in seduta pubblica (lettura dei 

punteggi attribuiti e apertura delle offerte economiche – Sottoplico “C”), dal quale risulta: 
• primo classificato il concorrente “Sintagma s.r.l. – Capogruppo”, avendo ottenuto il 

punteggio totale di 98,52; 

• l’anomalia dell’offerta del primo classificato, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 

• l’aggiudicazione, in via provvisoria, della gara alla “Sintagma s.r.l. – Capogruppo”; 

• la decisione di rimettere gli atti al RUP per la verifica di congruità; 
9. il Verbale della Commissione di gara n. 7 dell’8.2.2017 in seduta riservata con il quale: 
• vengono esaminate le “Giustificazioni” prodotte dall’aggiudicatario provvisorio; 

• la relativa offerta viene ritenuta nel complesso attendibile e congruamente giustificata; 

• viene confermata l’aggiudicazione provvisoria in favore del R.T.P. con capogruppo 

Sintagma s.r.l. 

 
Preso atto che il verbale della Commissione di Gara n. 7 dell’8.2.2017 è stato comunicato a mezzo 

pec a tutti i concorrenti e contestualmente pubblicato sul portale del Comune di Anacapri alla 

pagina web istituita per la gara in oggetto; 

 
Riscontrata la regolarità dei suddetti verbali; 

 

Visto che l’offerta economicamente più vantaggiosa per la Stazione Appaltante è risultata essere 

quella presentata dal R.T.P. Sintagma s.r.l. – Gruppo Class s.p.a., che ha offerto il ribasso 

percentuale unico, comprensivo di onorario professionale e spese, del 42,60% oltre i costi aziendali 

per l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari ad € 

1.150,00 oltre Iva; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

Ritenuto, pertanto, di poter approvare, in via definitiva, l’esito della gara d’appalto per 

l’affidamento dell’incarico di redazione dello studio di fattibilità in parola; 

 
Dato atto che il servizio dovrà essere espletato alle condizioni di cui agli atti di gara; 

 

Vista/o: 
• la propria competenza; 

• il Nuovo Codice degli Appalti approvato con D.Lgs. n. 50/2016; 

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

• la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Ritenuto pertanto procedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto dei Verbali di gara in premessa specificati; 

 

2. di aggiudicare, in via definitiva, il servizio di redazione dello studio di fattibilità tecnica, 

amministrativa, funzionale, ambientale, economica e finanziaria per il collegamento di trasporto 

pubblico su ferro tra Capri e Anacapri al R.T.P. Sintagma s.r.l. – Gruppo Class s.p.a., con sede in 

via Roberta n. 1 – 06132 San Martino in Campo (PG), P.I. 01701070540, per l’importo di € 

111.830,54 (al netto del ribasso del 42,60%), oltre € 4.473,22 per oneri (4%) ed € 25.586,83 per 

Iva (22%), e cioè per l’importo complessivo di € 141.890,59; 

 

3. di dare atto che l’espletamento del servizio dovrà decorrere successivamente alla sottoscrizione 

della convenzione; 

 

4. di dare atto che copia del presente provvedimento sarà trasmessa, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 

n. 50/16, a mezzo pec a tutti i concorrenti e pubblicata sul portale del Comune di Anacapri alla 

pagina web istituita per la gara in oggetto; 

 

5. di dare atto che copia del presente provvedimento sarà trasmessa al Settore Tecnico per 

l’assunzione degli atti consequenziali e per il relativo impegno di spesa. 

 

 

         Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza “Isola di Capri” 

               f.to arch. Filippo Di Martino 
 

 



Comune di Anacapri

Pareri

180

COLLEGAMENTO DI TRASPORTO PUBBLICO SU FERRO TRA CAPRI E ANACAPRI. SELEZIONE
TECNICI PER REDAZIONE STUDIO FATTIBILITÀ. CIG 6737620BE7  NUMERO GARA 6459915.
PRESA D’ATTO VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

2017

Ufficio Centrale Unica Committenza

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: CENTRALE UNICA COMMITTENZA

Nr. adozione settore: 4 Nr. adozione generale: 179
20/02/2017Data adozione:

20/02/2017

Ufficio Proponente (Ufficio Centrale Unica Committenza)

Data

VISTO FAVOREVOLE

 - Arch. Filippo Di Martino

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


